
 

Ano XLIX – Nº 315–DEZEMBRO 2014 

CAMPUS DE CRATEÚS 

Editado pelo Gabinete do Diretor Geral 

Rua Lopes Vieira, S/N 
CEP: 63.700-000 – Crateús – CE 

Fone: (88) 3692.3857 / Fax: (88) 3692.3657 

 



 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 

IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 315/DEZEMBRO/2014| Página 1 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

S U M Á R I O 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

APRESENTAÇÃO  ------------------------------------------------------  002 

ADMINISTRAÇÃO  ------------------------------------------------------  003 

ATOS DA DIREÇÃO-GERAL  ----------------------------------------  004 

 

 

 

 

 

 

 

 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 

IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 315/DEZEMBRO/2014| Página 2 

 

 

 

APRESENTAÇÃO 

 
 

O Boletim de Serviço, previsto na Lei nº 4.965, de 05/05/1966, é 
instrumento utilizado para dar ao público conhecimento dos atos 
editados no âmbito do Instituto Federal do Ceará (IFCE), atendendo ao 
princípio da publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal. 

Seu conteúdo está organizado em conformidade com os 
assuntos administrativos rotineiros da Instituição: 

- Atos da Direção Geral do CEFETCE (até jan/2009) / Atos da 
Reitoria do IFCE (a partir de fev/2009); 

- Resoluções do Conselho Diretor (até mar/2009) / Resoluções 
do Conselho Superior (a partir de abr/2009); 

- Atos da Gerência de Recursos Humanos (até 2009) / Atos do 
Departamento de Administração de Pessoal (a partir de 2009) / Atos 
da Diretoria de Gestão de Pessoas; 

- Atos dos Diretores-Gerais dos campi (a partir de out/2009); 

- Pagamento de diárias a servidores e suprimento de fundos. 

- A publicação eletrônica, no sítio do IFCE, ocorre desde 2008. 
Exemplares de anos anteriores podem ser consultados, em formato 
impresso, no Gabinete do Reitor. 

Nos anos de 2009 e 2010, com a transformação em Instituto 
Federal, os boletins foram produzidos em formato consolidado, pela 
Reitoria, reunindo informações dos diversos campi. 

A partir do exercício de 2011, o periódico passou a ter, além da 
Reitoria, edições separadas por campus. 

 

 

 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 

IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 315/DEZEMBRO/2014| Página 3 

 

ADMINISTRAÇÃO 

 
 
 

MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO  
 Henrique Paim 

 
 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
 Aléssio Trindade de Barros 
 
 
REITOR  

Virgílio Augusto Sales Araripe 

 
 

DIRETORA-GERAL  
Paula Cristina Soares Beserra 

 
 
CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ENSINO 

João Henrique Silva Luciano 
 
 
CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO 

Marcus Roberto Góes Ferreira Costa 
 
 



 

IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 315/DEZEMBRO/2014| Página 4 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 095/GDG, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2014 
  

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS 
DE CRATEÚS, no uso de suas atribuições, e considerando o que 
consta no art. 1º da Portaria nº. 844/GR;  
 

 

R E S O L V E  

 
 
  

Art. 1º - Designar a servidora GABRIELA CATUNDA 
PERES, Matrícula SIAPE nº2107180, pertencente ao Quadro Permanente deste 
Instituto para assumir a Função de Fiscal do Contrato n.º14/2014 junto à Empresa 
Itapissu Gráfica Ltda. ME, o qual tem por objeto a contratação de empresa para 
execução de serviços gráficos para O INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – IFCE – CAMPUS CRATEÚS. 

 

 
 
 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 
 
 
 

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS DE CRATEÚS, em 04 de 

DEZEMBRO de 2014. 

 

Paula Cristina Soares Beserra 
Diretora Geral 

 



 

IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 315/DEZEMBRO/2014| Página 5 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 096/GDG, DE 05 DE DEZEMBRO DE 2014 
  

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS 
DE CRATEÚS, no uso de suas atribuições, e considerando o que 
consta no art. 1º da Portaria nº. 844/GR;  
 

 

R E S O L V E  

 
 
  

Art. 1º - Designar o servidor ANTONIO MARCOS DE 
SOUSA LIMA, Matrícula SIAPE nº1941252, pertencente ao Quadro Permanente 
deste Instituto para assumir a Função de Fiscal do Contrato n.º18/2014 junto à 
Empresa Ello Serviços de Mão de Obra Ltda., o qual tem por objeto a prestação 
de serviços comuns, de natureza continuada, na área específica motorista, 
habilitado na categoria “D”, com fornecimento de mão de obra, para O INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – IFCE – 
CAMPUS CRATEÚS. 

 
 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 
 
 

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS DE CRATEÚS, em 05 de 
DEZEMBRO de 2014. 

 

Paula Cristina Soares Beserra 
Diretora Geral 

 



 

IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 315/DEZEMBRO/2014| Página 6 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 097/GDG, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2014 
  

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS 
DE CRATEÚS, no uso de suas atribuições, e considerando o que 
consta no art. 1º da Portaria nº. 844/GR;  
 

 

R E S O L V E  

 
 
  

Art. 1º - Determinar a interrupção das férias do servidor 

MARCOS ANDRÉ BARROS CASTRO, matrícula SIAPE nº1955128, que participará 

do Curso de Terceirização de Serviços de acordo com a IN n.º02/08 com as 

alterações da IN n.º06/13 no campus Fortaleza, no período de 15 de dezembro de 

2014 a 18 de dezembro de 2014, período o qual se encontraria no gozo de suas 

férias. 

 
 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 
 
 

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS DE CRATEÚS, em 03 de DEZEMBRO de 

2014. 

 

 
Paula Cristina Soares Beserra 

Diretora Geral 



 

IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 315/DEZEMBRO/2014| Página 7 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 098/GDG, DE 09 DE DEZEMBRO DE 2014 
 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS 
DE CRATEÚS, no uso de suas atribuições, e considerando o que 
consta no art. 1º da Portaria nº. 844/GR, de 12/08/2014; 

 
 

R E S O L V E  

 
  

Art.1º - Designar os servidores abaixo elencados, pertencentes ao 

quadro permanente desta Instituição, para comporem a Comissão Organizadora do 

IV SIC (Seminário Interdisciplinar de Ciências da Linguagem) do Campus Crateús. 

 

Servidor SIAPE FUNÇÃO 

Expedito Wellington Chaves Costa 1887145 Presidente 

Vilmar Ferreira de Souza 3212783 Membro 

Francisco Ferreira de Souza 1684151 Membro 

Michael Viana Peixoto 2167620 Membro 

Paula Cristina Soares Beserra 1824727 Membro 

Rômulo Ribeiro Franco de Carvalho 1962315 Membro 

 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 
 

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS DE CRATEÚS, em 09 de 

dezembro de 2014. 

 

Paula Cristina Soares Beserra 
Diretora Geral 



 

IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 315/DEZEMBRO/2014| Página 8 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 099/GDG, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2014 
 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS 
DE CRATEÚS, no uso de suas atribuições, e considerando o que 
consta no art. 1º da Portaria nº. 844/GR, de 12/08/2014; e o que 
consta na PORTARIA SE/SPO NR. 5, de 12/11/14, a 
MACROFUNÇÃO NR. 02.03.17 - restos a pagar e o decreto 
93.872/86, que trata da operacionalização no SIAFI do 
procedimento referente à indicação dos Empenhos constantes nas 
relações de NOTAS DE EMPENHO (RN) pelo ordenador de 
despesa da unidade gestora, ou pessoa por ele autorizada, 

 

R E S O L V E  

 
 

  
Art.1º - Designar CHASMULLER ALMEIDA PONCEANO, matrícula 

SIAPE nº 1891389, pertencentes ao quadro permanente desta Instituição, como 

responsável pela inscrição dos empenhos 2014 em Restos a pagar. 

 

 

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 
 
 

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS DE CRATEÚS, em 15 de dezembro de 

2014. 

 

Paula Cristina Soares Beserra 
Diretora Geral 

 



 

IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 315/DEZEMBRO/2014| Página 9 

 

 

                                 

   

BOLETIM DE SERVIÇO 

                Número:        

   1/2015     

                                    Orgão solicitante: Campus Crateús  Data de geração: 19/01/2015  

                                         Campus Crateús  

 

 

                                      PCDP  005382/14                  

                                              Nome do Proposto: GABRIELA CATUNDA PERES   

     CPF do Proposto: 009.988.233-76  Cargo ou Função: PROGRAMADOR VISUAL   

     Motivo da Viagem: Nacional - Convocação   

     Descrição Motivo: Participar de reunião com a Gráfica Litorânea   

                                 
        Crateús (19/10/2014) 

 

   
 

Fortaleza (20/10/2014)  
 

 Fortaleza (20/10/2014) 
 

   
 

Crateús (20/10/2014)  
  

        

                                              Valor das Diárias: 396.65          

                                      PCDP  006065/14                  

                                              Nome do Proposto: PAULA CRISTINA SOARES BESERRA   

     CPF do Proposto: 441.321.153-72  Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO   

     Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço   

     Descrição Motivo: Reunião do Conselho de Dirigentes (ColDir)   

                                 
        Crateús (11/12/2014) 

 

   
 

Aracati (13/12/2014)  
 

 Aracati (13/12/2014) 
 

   
 

Crateús (13/12/2014)  
  

        

                                              Valor das Diárias: 494.85          

                                 



 

IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 315/DEZEMBRO/2014| Página 10 

 

     PCDP  006208/14                  

                                              Nome do Proposto: SANDRO MARIO GURGEL DE FREITAS   

     CPF do Proposto: 889.236.903-25  Cargo ou Função: ENFERMEIRO-AREA   

     Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço   

     Descrição Motivo: Participar dp II Encontro dos NAPNEs do IFCE   

                                 
        Crateús (15/12/2014) 

 

   
 

Acaraú (19/12/2014)  
 

 Acaraú (19/12/2014) 
 

   
 

Crateús (19/12/2014)  
  

        

                                              Valor das Diárias: 711.75          

                                      PCDP  006231/14                  

                                              Nome do Proposto: JOAO VICTOR MAXIMIANO ALBUQUERQUE   

     CPF do Proposto: 028.684.943-74  Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO   

     Motivo da Viagem: Nacional - Convocação   

     Descrição Motivo: Participar do curso de capacitação para formação de Gestores de Incubadora de Empresas, com o fim de 

proporcionar qualificação administrativa com ênfase em incubadoras de empresas. 

  

                                             
        Crateús (08/12/2014) 

 

   
 

Fortaleza (12/12/2014)  
 

 Fortaleza (12/12/2014) 
 

   
 

Crateús (12/12/2014)  
  

        

                                              Valor das Diárias: 966.05          

                                      PCDP  006235/14                  

                                              Nome do Proposto: PAULA CRISTINA SOARES BESERRA   

     CPF do Proposto: 441.321.153-72  Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO   

     Motivo da Viagem: Nacional - Encontro/Seminário   

     Descrição Motivo: IV Encontro de Dirigentes de Ensino do IFCE.   

                                 
        Crateús (16/12/2014) 

 

   
 

Fortaleza (20/12/2014)  
 

 Fortaleza (20/12/2014) 
 

   
 

Crateús (20/12/2014)  
  

        

                                 



 

IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 315/DEZEMBRO/2014| Página 11 

 

             Valor das Diárias: 1,074.30          

                                 
   Sistema de Concessão de Diárias e Passagens         Página 1 de   5  

                      

   PCDP  006311/14           

                               Nome do Proposto: CHASMULLER ALMEIDA PONCEANO   

   CPF do Proposto: 865.171.983-34  Cargo ou Função: ASSISTENTE EM ADMINISTRAçãO   

   Motivo da Viagem: Nacional - Convocação   

   Descrição Motivo: Participar da Reunião de Encerramento do Exercício 2014 e da abertura do Exercício 2015.   

                      
      Crateús (10/12/2014) 

 

   
 

Fortaleza (10/12/2014)  
 

 Fortaleza (10/12/2014) 
 

   
 

Aracati (13/12/2014)  
 

 Aracati (13/12/2014) 
 

   
 

Fortaleza (13/12/2014)  
 

 Fortaleza (13/12/2014) 
 

   
 

Crateús (13/12/2014)  
  

      

                               Valor das Diárias: 568.65        

                         PCDP  006359/14           

                               Nome do Proposto: GABRIELA CATUNDA PERES   

   CPF do Proposto: 009.988.233-76  Cargo ou Função: PROGRAMADOR VISUAL   

   Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço   

   Descrição Motivo: Reunião com a Ouvidoria na Reitoria, para o repasse sobre as atividades enquanto interlocutora da ouvidoria 

no campus e sobre a LAI. 

  

                              
      Crateús (10/11/2014) 

 

   
 

Fortaleza (10/11/2014)  
 

 Fortaleza (10/11/2014) 
 

   
 

Crateús (10/11/2014)  
  

      

                               Valor das Diárias: 89.25        

                         PCDP  006565/14           

                               Nome do Proposto: GABRIELA CATUNDA PERES   



 

IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 315/DEZEMBRO/2014| Página 12 

 

   CPF do Proposto: 009.988.233-76  Cargo ou Função: PROGRAMADOR VISUAL   

   Motivo da Viagem: Nacional - Congresso   

   Descrição Motivo: Participar do IV Fórum de Comunicação do Governo Federal do Nordeste   

                      
      Crateús (09/12/2014) 

 

   
 

Fortaleza (11/12/2014)  
 

 Fortaleza (11/12/2014) 
 

   
 

Crateús (11/12/2014)  
  

      

                               Valor das Diárias: 575.15        

                         PCDP  006566/14           

                               Nome do Proposto: INGRYD CAPISTRANO PINTO TAVARES   

   CPF do Proposto: 002.035.763-06  Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO   

   Motivo da Viagem: Nacional - Convocação   

   Descrição Motivo: Participar do curso de capacitação para formação de Gestores de Incubadora de Empresas, com o fim de 

proporcionar qualificação administrativa com ênfase em incubadoras de empresas. 

  

                              
      Crateús (09/12/2014) 

 

   
 

Fortaleza (12/12/2014)  
 

 Fortaleza (12/12/2014) 
 

   
 

Crateús (12/12/2014)  
  

      

                               Valor das Diárias: 675.60        

                         PCDP  006577/14           

                               Nome do Proposto: ELINALDO JOSE RODRIGUES   

   CPF do Proposto: 535.606.554-04  Cargo ou Função: JORNALISTA   

   Motivo da Viagem: Nacional - Congresso   

   Descrição Motivo: Participar do IV Fórum de Comunicação do Governo Federal do Nordeste   

                      
      Crateús (09/12/2014) 

 

   
 

Fortaleza (11/12/2014)  
 

 Fortaleza (11/12/2014) 
 

   
 

Crateús (11/12/2014)  
  

      

                               Valor das Diárias: 575.15        

                         PCDP  006578/14           

                            



 

IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 315/DEZEMBRO/2014| Página 13 

 

   Nome do Proposto: BARBARA DINIZ LIMA VIEIRA ARRUDA   

   CPF do Proposto: 009.923.903-54  Cargo ou Função: ASSISTENTE SOCIAL   

 Sistema de Concessão de Diárias e Passagens     Página 2 de   5  

                      

   Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço   

   Descrição Motivo: Participar do IV Fórum Institucional de Ensino.   

                      
      Crateús (16/12/2014) 

 

   
 

Fortaleza (19/12/2014)  
 

 Fortaleza (19/12/2014) 
 

   
 

Crateús (19/12/2014)  
  

      

                               Valor das Diárias: 770.60        

                         PCDP  006579/14           

                               Nome do Proposto: BARBARA DINIZ LIMA VIEIRA ARRUDA   

   CPF do Proposto: 009.923.903-54  Cargo ou Função: ASSISTENTE SOCIAL   

   Motivo da Viagem: Nacional - Treinamento   

   Descrição Motivo: Participar de encontro com a Direção de Assuntos Estudantis para treinamento de auxílios informatizados.   

                      
      Crateús (11/12/2014) 

 

   
 

Fortaleza (12/12/2014)  
 

 Fortaleza (12/12/2014) 
 

   
 

Crateús (12/12/2014)  
  

      

                               Valor das Diárias: 379.70        

                         PCDP  006670/14           

                               Nome do Proposto: INGRYD CAPISTRANO PINTO TAVARES   

   CPF do Proposto: 002.035.763-06  Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO   

   Motivo da Viagem: Nacional - Convocação   

   Descrição Motivo: Participar do curso de obras e serviços de engenharia   

                      



 

IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 315/DEZEMBRO/2014| Página 14 

 

      Crateús (01/12/2014) 
 

   
 

Fortaleza (03/12/2014)  
 

 Fortaleza (03/12/2014) 
 

   
 

Crateús (03/12/2014)  
  

      

                               Valor das Diárias: 480.15        

                         PCDP  006671/14           

                               Nome do Proposto: TONY ANDRESON GUEDES DANTAS   

   CPF do Proposto: 052.223.094-60  Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO   

   Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço   

   Descrição Motivo: Participar da capacitação de formação de gestores de incubadora de empresa.   

                      
      Crateús (08/12/2014) 

 

   
 

Fortaleza (13/12/2014)  
 

 Fortaleza (13/12/2014) 
 

   
 

Crateús (13/12/2014)  
  

      

                               Valor das Diárias: 1,178.45        

                         PCDP  006672/14           

                               Nome do Proposto: EXPEDITO WELLINGTON CHAVES COSTA   

   CPF do Proposto: 365.985.693-20  Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO   

   Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço   

   Descrição Motivo: Participar IV Fórum Institucional do Ensino   

                      
      Crateús (17/12/2014) 

 

   
 

Fortaleza (19/12/2014)  
 

 Fortaleza (19/12/2014) 
 

   
 

Crateús (19/12/2014)  
  

      

                               Valor das Diárias: 480.15        

                         PCDP  006678/14           

                               Nome do Proposto: CELIO PIRES GARCIA   

   CPF do Proposto: 073.417.253-20  Cargo ou Função:    

   Motivo da Viagem: Nacional - Encontro/Seminário   

   Descrição Motivo: Ministrar minicurso durante a II Semana de Educação, Ciência e Tecnologia do Campus Crateús   



 

IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 315/DEZEMBRO/2014| Página 15 

 

                      
      Fortaleza (08/12/2014) 

 

   
 

Crateús (11/12/2014)  
 

 Crateús (11/12/2014) 
 

   
 

Fortaleza (11/12/2014)  
  

      

                               Valor das Diárias: 619.50        

                      
 Sistema de Concessão de Diárias e Passagens     Página 3 de   5  

                      

   PCDP  006685/14           

                               Nome do Proposto: JOAO NUNES DE ARAUJO NETO   

   CPF do Proposto: 001.905.663-02  Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO   

   Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço   

   Descrição Motivo: Participar IV Fórum Institucional do Ensino   

                      
      Crateús (16/12/2014) 

 

   
 

Fortaleza (20/12/2014)  
 

 Fortaleza (20/12/2014) 
 

   
 

Crateús (20/12/2014)  
  

      

                               Valor das Diárias: 888.00        

                         PCDP  006688/14           

                               Nome do Proposto: LEE MARX GOMES DE CARVALHO   

   CPF do Proposto: 643.055.033-87  Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO   

   Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço   

   Descrição Motivo: Participar IV Fórum Institucional do Ensino   

                      
      Crateús (17/12/2014) 

 

   
 

Fortaleza (19/12/2014)  
 

 Fortaleza (19/12/2014) 
 

   
 

Crateús (19/12/2014)  
  

      

                               Valor das Diárias: 480.15        

                         PCDP  006689/14           

                            



 

IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 315/DEZEMBRO/2014| Página 16 

 

   Nome do Proposto: EMANUEL DIAS FREITAS   

   CPF do Proposto: 007.398.033-10  Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO   

   Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço   

   Descrição Motivo: Participar IV Fórum Institucional do Ensino   

                      
      Crateús (17/12/2014) 

 

   
 

Fortaleza (19/12/2014)  
 

 Fortaleza (19/12/2014) 
 

   
 

Crateús (19/12/2014)  
  

      

                               Valor das Diárias: 480.15        

                         PCDP  006693/14           

                               Nome do Proposto: ANTONIO AVELAR MACEDO NERI   

   CPF do Proposto: 675.789.263-49  Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO   

   Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço   

   Descrição Motivo: Participar IV Fórum Institucional do Ensino   

                      
      Crateús (17/12/2014) 

 

   
 

Fortaleza (19/12/2014)  
 

 Fortaleza (19/12/2014) 
 

   
 

Crateús (19/12/2014)  
  

      

                               Valor das Diárias: 480.15        

                         PCDP  006804/14           

                               Nome do Proposto: MARCOS ANDRE BARROS CASTRO   

   CPF do Proposto: 893.248.623-91  Cargo ou Função: TECNICO DE LABORATORIO AREA   

   Motivo da Viagem: Nacional - Treinamento   

   Descrição Motivo: Participar de curso de capacitação   

                      
      Crateús (14/12/2014) 

 

   
 

Fortaleza (19/12/2014)  
 

 Fortaleza (19/12/2014) 
 

   
 

Crateús (19/12/2014)  
  

      

                               Valor das Diárias: 1,083.45        

                      



 

IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 315/DEZEMBRO/2014| Página 17 

 

   PCDP  006981/14           

                               Nome do Proposto: PAULA CRISTINA SOARES BESERRA   

   CPF do Proposto: 441.321.153-72  Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO   

   Motivo da Viagem: Nacional - Convocação   

   Descrição Motivo: Participar da inauguração do Campus Itapipoca   

                      

 Sistema de Concessão de Diárias e Passagens     Página 4 de   5  

            

   Crateús (28/12/2014) 
 

   
 

Itapipoca (29/12/2014)  
 

 Itapipoca (29/12/2014) 
 

   
 

Crateús (29/12/2014)  
  

    

               Valor das Diárias: 300.30      



 

IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 315/DEZEMBRO/2014| Página 18 

 

            



 

IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 315/DEZEMBRO/2014| Página 19 

 

 Sistema de Concessão de Diárias e Passagens   Página 5 de   5  

 

 

 

 

 


